ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Barbora Vrzalová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA RUSKÉHO A FRANCOZSKÉHO JAZYKA

Překlad povídky Viktoriye Tokarevové

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Vrzalová

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jana Sováková, CSc.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 11. dubna 2016

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla upřímně poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Janě Sovákové, CSc. za její pomoc a důležité rady při tvorbě práce.

Obsah

Úvod 6
1. Viktoriye Samojlovna Tokarevová 7
1.1. Charakteristika tvorby 9
2. Překlad povídky Короткие гудки s komentářem 12
2.1. Povídka Короткие гудки 12
2.2. Překlad povídky 12
2.3. Komentář k překladu 34
3. Závěr 37
4. Resumé 38
5. Cizojazyčné resumé 38
6. Použitá literatura 39
7. Přílohy 41
7.1. Originál povídky „Короткие гудки“ 41

Úvod

Tématem mojí bakalářské práce, jak už samotný název napovídá, je umělecký překlad ruské povídky doplněný o komentář některých překladatelských problémů.

Pro překlad jsem si zvolila povídku „Короткие гудки“ současné spisovatelky Viktoriye Samojlovny Tokarevové. Přestože je autorka jednou z nejvydávanejších autorů ruské prózy a těší se přízni mnoha čtenářů nejen v Rusku, ale i za hranicemi, v Česku její jméno není nikterak známé. Patří k velmi plodným tvůrcům, u nás však dosud vyšly jen tři její knihy – Den bez lhaní – 1988 (День без вранья), Prázdniny v Římě – 2005 (Римские каникулы) a Pták štěstí – 2009 (Птица счастья).

Já sama jsem se o ní dozvěděla jen díky hodinám současné ruské literatury, kdy se mi zalíbila tématika jejích povídek. Zaujala mě natolik, že jsem se rozhodla seznámit se podrobněji s její tvorbou a přiblížit ji českému čtenáři.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První kapitola je věnována autorčině biografii a charakteristice její tvorby. Informace o životě a díle Tokarevové jsem čerpala především z ruských webových stránek, české webové stránky poskytovaly jen základní údaje. Největším zdrojem informací byl čtyřdílný dokumentární seriál z roku 2012, natočený k výročí jejích sedmdesátých pátých narozenin – „Она написала себе роль“. V něm sama autorka zajímavě vypráví své životní příběhy. Další kapitola se zabývá překladem z ruského originálu do češtiny povídky V. Tokarevové „Короткие гудки“. Při překladatelské činnosti jsem se setkala s některými problémy, které jsem následně uvedla v komentáři.

1. Viktoriye Samojlovna Tokarevová

Viktorie Tokarevová se narodila 20. 11. 1937 v Leningradu, krátce po začátku války byla její rodina evakuována na Ural. Otec byl inženýr židovského původu, Viktoriye si na něj ale moc nepamatuje, zemřel totiž velmi mladý (v pouhých 37 letech). Ji a její starší sestru tak vychovávala jen matka, která se po smrti manžela už nikdy nevdala. I když její výchova byla rázná (jak sama autorka říká, „была скорая на руку“¹), přesto má na dětství jen krásné vzpomínky.

„Детство - это прекрасное время когда каждый день длинный длинный и в нём происходит так много всего. День как жизнь, а сейчас жизнь как день“²

Velkou roli v jejím životě sehrála chůva Našťa, která ji i její sestru milovala jako své vlastní děti.

Po návratu do Leningradu dokončila střední školu a podala si přihlášku na medicínu, kam se však nedostala. Začala se tedy věnovat studiu hudby. Studovala na Ленинградской государственной консерватории имени Н. А. Римского-Корсакова. Jejím oborem byla hra na klavír. Brzy po dokončení školy se seznámila se svým budoucím manželem, a jak sama říká, šlo o lásku na první pohled. Už po měsíci známosti se Viktoriye vdala a přestěhovala se s manželem do Moskvy.

„Я думаю, он очень страдал первое время. Потом махнул рукой. Наверняка в глубине души он мечтал встретить другую женщину - преданную, верную, но, видимо, не встретил и остался со мной. А я в

¹ МАЛКИН, А. Она написала себе роль: Документальный сериал. In: *Россия – Культура* [online]. [cit. 2016-03-05]. Dostupné z: http://tvkultura.ru/video/show/brand_id/34206/episode_id/177381/video_id/177381/vi ewtype/picture

² tamtéž

глубине души искала кого-нибудь поярче, поинтереснее, но тоже не нашла и осталась с ним. И сейчас мы этому очень рады. Когда игры сыграны, это так хорошо, что сохранена семья. Потому что, по моему глубокому убеждению, семья - там, где общие дети, а потом внуки. Кровь - не вода.“³

V Moskvě budoucí spisovatelka pracovala jako učitelka v hudební škole, kde se také seznámila se známým ruským spisovatelem Sergejem Vladimirovičem Michalkovem. Pozvala ho na besedu s jejími žáky a setkání s ním sehrálo v jejím budoucím životě významnou roli. Právě jeho zásluhou začala Viktoriye studovat scénáristiku na Всесоюзно государственном институте кинематографии (dnes Всероссийский государственный институт кинематографии имени С. А. Герасимова). Nejdříve ke studiu nebyla přijata, Michalkov se za ní však přimluvil a jen díky němu tak mohlo její studium začít. O tom, jak významnou roli sehrál spisovatel v jejím životě, napsala v roce 1993 stať „А врать нехорошо“⁴ (Lhát se nemá⁵).

Během studií byla v časopise „Молодая гвардия“ opublikována její první povídka „День без вранья“. Jejím vydáním autorka velmi zdařile nastartovala svoji spisovatelskou kariéru. Konstantin Simonov o povídce řekl „рассказ хороший, умный и при всей своей серьезности написан с юмором, а это не так часто у нас встречается“.⁶ Povídka slavila mezi čtenáři velký úspěch, dnes je dokonce součástí školních osnov.⁷

³ КОЧЕТКОВА, Н. Виктория Токарева: Чехов был гений, а я так - погулять вышла. In: *Viperson: Рейтинг персональных страниц* [online]. [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: <http://viperson.ru/wind.php?ID=524447>

⁴ БИКБУЛАТОВА, К.Ф. Токарева Виктория Самойловна: Биографический указатель. In: РУМЯНЦЕВ, В. *Хронос: всемирная история в интернете* [online]. существует с 2000 [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: http://www.hrono.ru/biograf/bio_t/tokareva_vs.php

⁵ Vlastní překlad (B.V.)

⁶ БИКБУЛАТОВА, К.Ф. Токарева Виктория Самойловна: Биографический указатель. In: РУМЯНЦЕВ, В. *Хронос: всемирная история в интернете* [online]. существует с 2000 [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: http://www.hrono.ru/biograf/bio_t/tokareva_vs.php

⁷ РОСМЭН, М. Литературная энциклопедия: Токарева. In: *Академик* [online]. [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_literature/5477/%D0%A2%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B0

Další autorčiny povídky následně publikovaly časopisy jako „Смена“, „Юность“ nebo dokonce „Новый мир“ či „Дружба народов“. V roce 1969 pak vyšla její první kniha, sbírka dosud vydaných povídek pod názvem „О том, чего не было“ (O tom, co se nestalo⁸). Vydání první knihy jí zajistilo možnost vstupu v „Союз писателей“. Následovaly „Когда стало немножко теплее“ - 1972 (Když se trošku oteplilo⁹), „Летающие качели“ - 1978 (Létající kolotoč¹⁰), „Ничего особенного“ - 1983 (Nic zvláštního¹¹) a další.


[…]

- Děj povídky se odehrává v hudebním prostředí, proto obsahuje hudební terminologii, se kterou bylo nutné se seznámit – např. этюды, гаммы, сольфеджио, партия фортепиано, аккомпаниатор. Slovo „сольфеджио“ jsem ve slovníku nenašla, bylo proto potřeba pátrat po významu na ruských vyhledávacích. Dozvěděla jsem se, že synonymem je slovo „вокализ“, což je vokální cvičení, kdy člověk zpívá píseň beze slov, jen za pomoci samohlásek.²²
- Zajímavý problém představoval pojem „сыриха“. Toto slovo by se v kontextu textu dalo přeložit jako „fanynka“, protože je jeho původ v povídce následně vysvětlen, ponechala jsem doslovný překlad „sýrařka“. Ale bez vysvětlení a v jiném kontextu by toto slovo nedávalo žádný smysl.

²² Википедия . свободная энциклопедия [online]. [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: <https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%84%D0%B5%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BE>

- Doslovný překlad slova „отрочество“ je „chlapectví“. Slovo je známé díky trilogii Lva Nikolajeviče Tolstého „Dětství, chlapectví, jinošství“, ale protože se v povídce mluví o dívce, tento termín nebylo možné použít. Zvolila jsem neutrální slovo „puberta“ jako označení období mezi dětstvím a mládím.
- Zajímavé je také slovo „дыра“, což je výraz pejorativní a překládat se může různým způsobem – slepice, nána, husa, zkratka hloupá žena. Vybrala jsem si slovo husa, protože to v češtině jasně chápeme hanlivě, ale nezní vulgárně.
- Slovní spojení „на подхвате“ - ve výkladovém slovníku jsem našla toto vysvětlení – „выполняя отдельные, мелкие задания или поручения“²³. Podle kontextu jsem zvolila překlad „byla mu kruce“.
- Při překladu jmen hrdinů povídky bylo potřeba zvolit způsob překladu – transliterace nebo překlad do češtiny? Zvolila jsem překlad, jelikož se v tomto případě jednalo o jména, která mají české ekvivalenty. Pro čtenáře je podle mě přirozenější a pohodlnější se při četbě setkávat s českými jmény. Menší problém mi způsobilo jméno hlavní hrdinky – Ирина, které jsem mylně přeložila jako Jiřina, ačkoliv se jedná o Irenu. Jméno Бова jsem zase zezáčátku překládala pod vlivem slovenštiny jako Vlada, ačkoliv správný český ekvivalent zní Vláďa.
Samozřejmě je možný i jiný přístup k překladu vlastních jmen, a sice ponechávat je v původní podobě, jako je to charakteristické pro překlad z angličtiny.

²³ Академик, *Словари и энциклопедии на Академике* [online]. [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: <http://dic.academic.ru/dic.nsf/efremova/188832/%D0%9D%D0%B0>

- V textu povídky je často použito slovo „mama“. V první verzi překladu jsem zvolila české synonymum „máma“, po několikátém přečtení textu jsem ale zjistila, že lépe bude znít „matka“. Je totiž nepřírozené ve spojitosti s dospělými hrdiny používat oslovení „máma“, které by se hodilo spíše k pubertálním hrdinům.
- Z hlediska syntaxe byl v textu jediný problém: pro autorku jsou typické krátké (často jednočlenné) věty, v textu jich je často několik za sebou. V mnoha případech jsem přistupovala k jejich spojování, protože pokud bych zvolila zachování této strohosti, znělo by to v českém jazyce neobratně a na mě osobně by to působilo jaksí neumělecky.

3. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit umělecký překlad povídky V. Tokarevové „Короткие гудки“. V průběhu překladu jsem si uvědomila, že je nezbytné seznámit se také s osobností tvůrce originálního textu, a rovněž zasadit překládaný text do širšího kontextu jeho tvorby. Proto jsem zařadila do bakalářské práce první kapitulu, která stručně představuje osobnost a dílo Viktorie Tokarevové, která je řazena k tzv. ženské literatuře. V Rusku je autorka u čtenářů velmi populární, domnívám se, že by získala oblibu i u českých čtenářů. Informace o autorčiných životních osudech, o její cestě k literatuře a o jejích postojích a názorech jsem čerpala především z dokumentu „Она написала себе роль“, který byl natočen ku příležitosti jejích 75. narozenin.

Nedílnou součástí práce bylo okomentování problémových momentů překladu. Zařadila jsem ho do obsahu své práce proto, aby si čtenář mohl představit, jak překladatelská činnost probíhá a na co je potřeba se zaměřit.

4. Resumé

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je v krátkosti představena biografie a tvorba současné ruské spisovatelky Viktorie Tokarevové. Hlavní akcent je kladen na část praktickou - překlad povídky „Короткие гудки“, která do češtiny nebyla dosud přeložena. Překlad je opatřen komentářem, který upozorňuje na konkrétní problémy vznikající v procesu překladu.

5. Cizojazyčné resumé

Бакалаврская работа состоит из двух частей – теоретической и практической. В теоретической части в краткости представлена биография и обзор творчества современной русской писательницы Виктории Токаревой. Практическая часть содержит перевод рассказа Короткие гудки, который до сих пор не переведён на чешский язык. Перевод дополнен комментарием акцентирующим конкретные проблемы, которые возникали в процессе перевода.
