## ***Katedra ruského a francouzského jazyka***

### **Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE**

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: Docent Liudmila Valova, Csc.

**Práci předložil(a)**: Barbora Vrzalová

**Název práce**: Překlad povídky Viktoriye Tokarevové

---

### **1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cel' dan'nyj raboty sama Barbora Vrzalová opredelila kak perevod povesti «Korotkie gudki» rossijskoj pisatel'nyci Viktorii Tokarevoj. S postavlennoj cel'ju Barbora Vrzalová uspeshno spravilas': original'nij avtorskij perevod dan vo vtoroj glave bakalavrskoj raboty. Perevod takze s'na'bzen komentariem, v kotorym dany ob'jasnenija nekotorym slo'žnym, s točki zrenija perevoda, slovam i vyraženijam. Možno utveržd'at', čto postavlen'naja cel' byla polno'st'ju dostignuta.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Te'ma raboty predstavlj'etsja ves'ma aktuálnoj, tak kak, hotja nekotorye proizvedenija Viktorii i perevodilis' na če'skij jazyk, širokomu kruhu če'skix čitatelej, po utveržd'eniju avtora raboty, eta rossijskaja pisatel'nyca malo znakoma. V svjazj s etim Barbora Vrzalová v pervoj glave izla'gaet nekotorye biografičeskije d'annye V. Tokarevoj, a takze daet lakoničnuju charakteristiku ee tvorčestva, provodit paralelly s drugimi ru'skimi pisateljami i pisatel'nycami. Vtoraja glava – sob'stvenno perevod povesti «Korotkie gudki».

Pervaja glava, takim obrazom, predstavlj'et soboj teoretičeskuj č'ast', vtoraja – perevod povesti na če'skij jazyk. Sdelannij perevod j'vlyetsja rezul'tatom samostojatel'noj i tvorčeskoj dejat'el'nosti avtora bakalavrskoj raboty i s'na'bzen komentarijami.

Odnako, na naš vzgljad, v teoretičeskoj č'asti bakalavrskoj raboty nedostaet informacii, kasa'juščej teorii perevoda, hu'do'žestvennogo perevoda v č'astnosti. V spiske literatury istočniki takogo charaktera takze ne privodj'atsja. Du'maetsja, čto znakov'stvo s nekotorymi rabotami po teorii perevoda d'ja načina'juščego perevodčika bylo by poleznym.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Структура работы логически оправдана: две основные главы, представляющие собой теоретическую и практическую части, а также приложение, в котором дается оригинальный текст повести В. Токаревой. Кроме того, приводится список использованной литературы, в котором учтены как книжные источники, так и интернет-ресурсы.

Некоторую погрешность представляет собой тот факт, что в первую главу входит только одна подглава: 1. Viktoriye Samojlovna Tokarevová. 1.1. Charakteristika tvorby. На наш взгляд, эту главу вполне можно было разбить на большее количество подглав, например: Биография писательницы; Характеристика творчества; Стилистические особенности произведений В. Токаревой и т.п.

В работе имеются некоторые опечатки: сс. 10, 35, 38 и др.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Общее впечатление от работы – положительное. Данную бакалаврскую работу можно назвать самостоятельным исследованием: в теоретической части автор, на основе цитируемых источников, дает краткую характеристику творчества писательницы, вторая глава представляет собой оригинальный авторский перевод повести на чешский язык. Чувствуется личная заинтересованность автора темой, что и обусловило, на наш взгляд, хороший результат.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Как Вы понимаете смысл термина «женская проза»?
2. В комментарии к переводу Вы говорите о том, что язык писательницы достаточно простой, в основном используется литературный язык, не используются разговорные фразы (с.34). И тем не менее можно привести в тексте повести «Короткие гудки» стилистически сниженные, разговорные слова и выражения, перевод которых, по нашему мнению, мог вызвать определенные трудности. Прокомментируйте свой перевод следующих фраз:
- ... я ни на фиг никому не нужен (с. 64);
- Отволокли в больницу (с. 64);
- Она сначала нарезала круги вокруг Радунского (с.59).
- ... и грохнулась возле барной стойки (с.60).

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 16. 5. 16

Podpis: